
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  71Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

(quatro e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao mu-
nicípio de Santarém/PA, no período de 26/10/2023 a 30/10/2023, para 
ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/1130736
PORTARIA N° 4242/23, 11 de outubro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO, Id.Funcional 
nº 57193257/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 22,5 (vinte e duas e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Altamira/
PA, no período de 29/10/2023 a 20/11/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 996443

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Protocolo: 2022/1429067
PORTARIA N° 4209/23, de 10 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a ser-
vidora MARIDALVA RAMOS LEITE, Id. Funcional nº 5117810/ 1, cargo de 
PROFESSOR ADJUNTO - I, no período de 05/07/2023 a 03/08/2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 12/02/2022 a 11/02/2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 996517

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
Protocolo: 2023/1026677
PORTARIA N° 4237/23, de 11 de outubro de 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 3749/23, de 15.09.2023, publicada 
no D.O.E nº 35.543 de 18/09/2023, que concedeu ao servidor (a) MAURO 
LOPES LEAL, Id.Funcional nº 5902232/ 3, no cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS 
SOCIAIS, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de São 
Miguel do Guamá/PA, para ministrar disciplina, nos períodos de;
02/10/2023 a 11/10/2023, 9,5 (nove e meia) Diárias;
15/10/2023 a 24/10/2023, 9,5 (nove e meia) Diárias.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 996456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1518/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1131284
ERRATA:
Onde se lê: MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Car-
go Gerente, que se deslocará para o Brasília/DF, no período de 23/10 a 
25/10/2023, para Participar do curso “A responsabilidade dos Gestores Pú-
blicos Perante o TCU.
Leia-se: MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo 
Gerente, que se deslocará para o Brasília/DF, nos períodos de 23/10 a 
25/10/2023 para Participar do curso “A responsabilidade dos Gestores Pú-
blicos Perante o TCU, e 26/10 a 27/102023, para Apoio a Gestão e aos 
serviços socioassistenciais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 996683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1523/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019, considerando o Processo nº 2023/1041868
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de diárias para os servidores: MARIA JACIRENE DE 
SOUZA BARROS, Mat. 54192688/1, Cargo Assistente Social; NATÉRCIA FREIRE 
FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Pedagogo; CLEDISON BRABO DOS SANTOS, 

Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de Diretoria; MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO 
RIBEIRO, Mat. 5938895/2, Cargo Motorista, na quantidade que segue:
I - 05 (cinco) diárias para deslocamento ao Município de Conceição do Ara-
guaia/PA, no período de 14/10 a 18/10/2023, para Realizar Capacitação de 
preenchimento de formulários do Cadastro Único.
II - 03 e ½ (Três e Meia) diárias para deslocamento ao Município de Con-
ceição do Araguaia /PA, no período de 19/10 a 22/10/2023, para apoiar a 
equipe técnica que irá prestar Assessoramento Técnico a Gestão do CADÚ-
NICO e Programa Bolsa Família.
III - Classificação Orçamentária Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassisten-
ciais: 87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
IV - Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN: 87101- 
08.128.1505.8399 - 01 660 000039 -011606 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1539/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1163664
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário 
de Estado, que se deslocará para Curitiba/PR, no período de 16/10 a 
17/10/2023,para Participar da 134ª Assembleia Geral Ordinária do Fórum 
Nacional de Secretários do Trabalho – FONSET. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1538/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1155868
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Ad-
junto de Estado de Assistência Social, que se deslocará para Recife/PE, 
no período de 24/10 a 27/10/2023, para Apoio a Gestão e aos Serviços e 
Benefícios Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43101 - 08.244.1505.8863 01500000001006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 996669

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1008/2023-GAB/PRES 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Ofício nº 032/2020-MP/23ªZE, de 16/09/2020, o Parecer Jurídico nº 
203/2020-PROJUR de 01/10/2023, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 22/10/2020; despacho da Coordenadora da ASPAD em 25/09/2023 e o 
despacho de autorizo do Presidente da FASEPA de 02/10/2023;R E S O L V 
E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD nº 058/2023 (Processo n° 2020/742877), 
a fim de apurar indícios de infração funcional perpetrada por servidor no 
interior do CIAM/MARABÁ, de acordo com notícia fato nº 001735-930/2020. 
Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras, JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, nº 55586393/1, SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS, MAT. nº 3222543/2 e ALESSANDRA REZENDE DE ARAÚJO 
MIRANDA, MAT. nº 54187808/1 lotadas neste Órgão, sob a Presidência da 


